
 

 

 

 

 

 

   

５月の学校活動から 
５月１５日（月）～５月１９日（金）の家庭訪問（巡回）では、ご自宅の場所を確認させていただきましてありがとう

ございました。また、５月２５日（木）には、授業参観及び親子メディア講演会、引き渡し・引き取り訓練にご来校くだ

さいましてありがとうございました。 

 

 

 

今年度初めて行った親子メディア講演会は、子どもたちが自分自身のメディアとの関わり方を振り返ったり、お家の方に

アドバイスをいただいたりすることを通して、メディアとの望ましい関わり方を学び実践していってほしいと願って実施い

たしました。参加された保護者の皆様からも下記のような感想をいただきました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和５年 ６月２日 

Ｎｏ．３ 

担当：教頭 

～親子メディア講演会 保護者アンケートの記述より～ 

〇低学年と高学年の両方を拝聴させていただきました。親子でゲームが好きですので、子どもへの時間もついつ

い甘くなってしまいます。ついつい長時間行ってしまうとやはり子どもはドライアイになってしまい目が痛い

と言います。私も若い頃視力が落ちました。（チェック項目に）７～８個当てはまり、随分メディア依存してい

ます。時間泥棒の言葉にドキッとしてしまいましたが、リフレッシュすることもできますので使い分けは必要

ですね。２年前に決めた約束も守られなくなってきていますので、この機会に子どもと一緒に約束を見直して

いきたいと話をして約束を決めました。よい機会を作っていただきまして本当にありがとうございます。 

〇ゲームという身近な所から話をしていただいたので、親子ともに興味深く聞かせていただきました。ゲームが

ダメではなく、「ルールを守る」「我慢する」ことが大切なのだと改めて感じました。今後、ルール決めをして

実行していきたいと思いました。 

〇子どもが好きそうなキャラクターなど、興味あるものを使っていたり、わかりやすくグラフを使っていたりし

て、話し方や子どもたちへの問いかけなどもとても上手で、親が聞いていても見ていても安心して聞いていら

れるよい講演会でした。もともと家で決めていたルールがあり、約束を破ったらゲーム時間が減るというのが

あるのですが、「ルールを守ることが大切」というのが本人の中に響いたのか、その日からやることをしっかり

やるようになり、できなかった時は、夜、「○○にやる」と自分でちゃんと言ってやるようになりました。講演

会をありがとうございました。 

〇ゲームをやめられる力が大切であることを、親子で共有できてよかったです。よくないということはわかって

いても、なぜいけないのか、どう付き合えばいいのかを、その理由も含めお互いに知ることができてよかった

です。 

〇自分（親）がメディアのことをよく知らないので、何が危険なのかわからず、使わなければ心配ないと思って

しまいます。でも、自分も便利で楽しくて使っているので、子どもだけに使わないようにとは言えずルール決

めが難しいです。親も我慢しなければいけないけれど、あと少し…と見てしまいます。楽しさを知ってしまっ

た後では、時間を減らしたり、やめたりするのはとても大変です。（実際、苦労して時間を短くできました。）

親もメディアを知るよい機会になりました。わかりやすい内容でした。ありがとうございました。 

講師：子どもとメディア信州所属、 
安曇野市教育委員会学校教育課指導主事先生 

感想を発表する６年生と、真剣に聴く子どもたち 



その他、学校運営協議会や学校地域協働ボランティアの会が開催され、４年目となる文科型コミュニティ・スクールに

ついて、学校と地域がより連携し、協働していけるように協議を行いました。そして、ご支援いただく皆様の名称につい

て、これまでの「学校地域協働ボランティア」から『大町東小学校応援プロジェクトサポーター』に変更いたしました。 

併せて、お子さんを通じて本日、サポーター募集の通知をお配りいたしましたので、ぜひ多くの皆様のご登録をお願い申

し上げます。 

また、『東小 放課後こども教室』についても、大変に遅くなり申し訳ございませんでした。本日、お子さんを通じて通

知をお配りいたしましたので、ぜひ多くの子どもたちの利用をお待ちしております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５／１６  防犯訓練 

５／１２ ５年生の田植え 

５／１８ 鑑賞音楽教室 

５／１０ 児童総会① 

●お知らせとお願い 
☆６月の主な行事等について 

○６月５日（月）：歯と口の健康週間（～９日）  

  児童会・健康委員会が中心となって、クイズや放送などで歯と口の衛生意識を高める活動を行います。 

〇６月７日（水）：クラブ① 

  ４～６年生のクラブ活動が始まります。今年度は６つのクラブ活動を６回にわたって行います。 

○６月１０日（土）：ＰＴＡ作業 ７：００～８：３０ ※雨天時は６月１７日（土）へ延期 

  施設環境委員会の皆様を中心に、保護者の皆様には休日の早朝より大変お世話になりますが、どうぞよろしく

お願い申し上げます。 

○６月１６日（金）：音楽会 

  音楽会当日は、全学年が給食ありで５時間授業後、１５：３０に下校（スクールバス １５：３５の１便のみ）

となります。本日、家庭通知をお配りいたしましたので詳細をご確認ください。 

○６月２０日（火）：プール開き 

  各学年の体育の授業と夏休みのプール開放で、７月３１日（月）まで水泳を行います。 

○６月２３日（金）：４年生社会見学 

  社会科の学習で、居谷里水源、三日町配水池、大町浄水センターの見学を通して、暮らしと水について学習を

深めます。 

 

※ やむを得ず行事等の変更がある場合は、文書や連絡メール「すぐーる」等にてお知らせいたしますので、ご確

認くださいますようお願い申し上げます。 


